昆明市呈贡区卫生健康局
对中国人民政治协商会议
第3届呈贡区委员会第五次会议提案
第 35012 号的答复
陈树委员：
您提出的《关于呈贡区推进3岁以下婴幼儿照护服务的建议》问题提案，已交由区卫生健康局主办，区人力资源社会保障局 和区妇联协办，现答复如下：
基本情况
3岁以下婴幼儿的照护服务，是全生命周期健康管理的重要内容，也是当前“全面两孩”政策背景下，社会反映的痛点和热点。全面两孩政策实施以来，呈贡区3岁以下婴幼儿（以下简称婴幼儿）每年约1万人左右（含托管区户籍及非户籍）。目前，家庭对婴幼儿照护服务的需求呼声较大，特别是双职工家庭，迫切希望获得专业的婴幼儿照护服务。为全面贯彻落实《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）、《云南省人民政府办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（云政办发〔2020〕35号）和《昆明市人民政府办公室昆政办关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（昆政办【2020】71号）的文件精神，推动呈贡区婴幼儿照护服务事业健康有序发展，结合呈贡区实际，经过两次征询28家相关单位的意见、六次修改意见稿后于3月15日正式出台了《昆明市呈贡区关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》。
办理情况
成立《呈贡区促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》领导小组，负责对婴幼儿照护服务工作的统筹、协调、组织、管理。领导小组下设办公室在区卫生健康局，办公室主任由区卫生健康局局长郭增税同志兼任，副主任由区人力资源和社会保障局副局长、区发展和改革局副局长、区教育体育局副局长兼任。
提出了严格落实休假政策；落实就业扶持、技能培训等政策,加强婴幼儿照护服务队伍建设；加强家庭科学育儿指导；提升婴幼儿健康服务能力；协助引导托育机构合理布局和规范发展；加强社区婴幼儿照护服务设施建设和改造；引导社会力量开展社区婴幼儿照护服务；大力发展普惠性婴幼儿照护服务机构；积极推进“托幼一体化”建设；支持单位为职工提供婴幼儿照护服务；鼓励区妇幼健康服务中心和医疗卫生机构提供婴幼儿照护服务；实行注册登记和备案管理制度；强化各级综合监督管理；加强婴幼儿照护服务收费、食品、药品等的监管与引导等15项主要任务，明确牵头单位和责任单位及其工作职责。
目前对正在从事婴幼儿照护服务行业的机构，进行点对点地指导，按照规范进行备案管理和卫生健康评价。目前已对“云南辰朵婴幼儿照护服务有限公司”、“ 云南辰希托育有限公司”、“昆明市优米婴幼儿照护服务有限公司”等3家机构进行了调研，并纳入日常监管。
下一步工作方向
为更好落实全区婴幼儿照护服务工作，下一步工作方向是加强组织领导，强化部门协同，建立用地优先保障机制，加大税费优惠支，强化示范引领与宣传引导保障措施。区卫生健康局将强化责任担当，聚焦区域内婴幼儿照护事业，解痛点、增亮点，把促进 “幼有善养”作为实现品质生活的重要抓手。以《意见》为导向，引导社会力量举办专业婴幼儿照护服务机构，提供科学规范的婴幼儿托管照护服务，实现婴幼儿照护服务水平有所提升。同时推进婴幼儿照护服务机构建设，大力扶持规模化、品牌化、连锁化、专业化的婴幼儿照护服务机构发展；支持提供多样化婴幼儿照护服务，鼓励符合条件的机构和企业开发服务产品，提供多元化、精准性的婴幼儿照护服务；加强婴幼儿照护服务机构的安全监管和技术指导；强化婴幼儿照护服务机构卫生保健工作等，不断促进婴幼儿照护服务机构专业化、规范化建设。
感谢您对我们工作的关心和支持。
联系人及电话：寇定英　67479224

昆明市呈贡区卫生健康局

                                   2021年7月30日